
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 80  del 16/07/2021 

 

Estratto 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
  CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
  
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 80 

 
 

  

 
 
 
 

 
 

Il giorno 16/07/2021 alle ore 12.00 nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

           PRESENTI 

        
ALFREDO CIMARELLA                                     - Sindaco SI 
SACCENTI LAURA  - Vice Sindaco SI 
GIACCONE CHIARA - Assessore AG 
MELLANO MAURO - Assessore AG 
USSEGLIO-MIN MAURO - Assessore SI 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Marta Bacciu.  
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di Deliberazione predisposta dall’Ufficio Edilizia Pubblica - Manutenzioni - 
Ambiente n. 92 in data 16/07/2021, relativa all’oggetto. 
 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di accoglimento per le motivazioni ivi contenute. 
 
Acquisiti i pareri firmati digitalmente (art. 21 D. Lgs. 82/2005) in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi del d.lgs. del 18/08/2000 n. 267, allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale. 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese. 

 

DELIBERA 
 

Di accogliere integralmente la proposta n. 92 in data 16/07/2021 relativa all’oggetto, allegata alla 
presente quale parte integrante e sostanziale. 
 
 
Successivamente, vista l’urgenza, ad unanimità di voti palesemente espressi. 

 

DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del d.lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 

Oggetto: RNE 01. STRADA ANTICA DI FRANCIA/PIAZZA SAN MAURIZIO. ADEGUAMENTO AREA A 

SERVIZI ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE. PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO. APPROVAZIONE. CUP E83D21001380001.  



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 16/07/2021 

 

Area:  Settore N.9 : Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente  
Servizio:       Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 
N. Proposta:  92  del 16/07/2021 
 
Oggetto: RNE 01. STRADA ANTICA DI FRANCIA/PIAZZA SAN MAURIZIO. ADEGUAMENTO 
AREA A SERVIZI ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE. PROGETTO 
DEFINITIVO/ESECUTIVO. APPROVAZIONE. CUP E83D21001380001. 

 

Su proposta del Sindaco Alfredo Cimarella; 
 

Premesso che nelle aree in oggetto è emersa la necessità di realizzare mirati interventi di 
manutenzione ed adeguamento delle barriere architettoniche, in quanto non sono presenti 
sufficienti percorsi pedonali colleganti la piazza San Maurizio, il parco giochi e la vicina zona 
residenziale e si rende inoltre necessario adattare i parapetti esistenti, sistemare la 
pavimentazione del piazzale rialzato ed implementare la dotazione di parcheggi per disabili. 

Stante quanto sopra l’Amministrazione comunale intende procedere con alcuni interventi volti 
all’adeguamento ed al superamento delle barriere architettoniche dell’area denominata “RNE 01” 
compresa tra la Strada Antica di Francia e la Piazza San Maurizio; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020 recante “Attribuzione ai Comuni dei 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024”, adottato ai sensi dell'art. 
1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 - legge di bilancio 2020; 

Visto altresì il Decreto del Ministero dell’Interno del 11.11.2020 recante "Attribuzione ai comuni per 
l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile", previsto dall'art. 47 del decreto-legge 
14 agosto 2020, n.104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n.126; 

Sulla base di quanto sopra il comune di Buttigliera Alta risulta assegnatario per l’anno 2021 di un 
contributo pari ad € 140.000,00 per investimenti per lo sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 
interventi in materia di mobilità, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

Gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15.09.2021, a pena di 
decadenza del contributo; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n.61 del 09.06.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale veniva adottato l’aggiornamento dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 
2021 – 2023 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021, che prevede: 

 Di procedere all’inserimento - nella programmazione triennale delle opere pubbliche 2021-2023 
ed il relativo elenco annuale 2021 - dell’intervento denominato “RNE01-strada Ant. di 
Francia/p.za San Maurizio. Adeguamento area a servizi ed abbattimento barriere 
architettoniche” – CUP E83D21001380001 per un importo di € 140.000,00; 

Stante quanto sopra la redazione degli elaborati progettuali per l’intervento denominato “RNE 01. 

STRADA ANTICA DI FRANCIA/PIAZZA SAN MAURIZIO. ADEGUAMENTO AREA A SERVIZI ED 

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE” è stato affidato al personale dell’ufficio 
Tecnico comunale – area LL.PP./Manutenzioni/Ambiente; 

Con la determinazione n. 218 del 18.06.2021 veniva affidato all’ing. Manuel PORTIGLIATTI 
PIANCERA – borgata Piancera, 55 – 10094 Giaveno (TO) l’incarico – mediante affidamento diretto 
– per il Coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva per i lavori in zona “RNE 
01 – STRADA ANTICA DI FRANCIA/PIAZZA SAN MAURIZIO. ADEGUAMENTO AREA A 
SERVIZI ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE” per un importo di € 2.400,00 
(IVA e CNPAIA esclusi) così per un totale di € 3.045,12; 



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 16/07/2021 

 

In data 22.06.2021 è stata sottoscritta con il sopraccitato professionista la convenzione 
disciplinante l’incarico; 

Con la deliberazione della G.C. n.71 del 23.06.2021 venivano approvati gli elaborati dello studio di 
fattibilità tecnico-economica per l’intervento denominato “RNE 01 – STRADA ANTICA DI 
FRANCIA/PIAZZA SAN MAURIZIO. ADEGUAMENTO AREA A SERVIZI ED ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE” predisposti dall’ing. Riccardo BOGETTO – responsabile ufficio 
Tecnico comunale – area LL.PP./Manutenzioni/Ambiente, per un importo complessivo di € 
140.000,00; 

Visto il progetto definitivo/esecutivo per l’intervento denominato “RNE 01 – STRADA ANTICA DI 
FRANCIA/PIAZZA SAN MAURIZIO. ADEGUAMENTO AREA A SERVIZI ED ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE” predisposti dall’ing. Riccardo BOGETTO – responsabile ufficio 
Tecnico comunale – area LL.PP./Manutenzioni/Ambiente, composto dai seguenti elaborati: 

 Corografia e Ortofoto; 

 Inquadramento Territoriale; 

 Documentazione fotografica 

 Planimetrie d’intervento – esistente/sovrapposizione/progetto; 

 Dettaglio tipologie costruttive, materiali e forniture; 

 Relazione generale; 

 Relazione tecnica 

 Computo Metrico Estimativo; 

 Elenco Prezzi Unitari; 

 Incidenza Manodopera; 

 Quadro Economico; 

 Capitolato Speciale D’Appalto; 

 Piano della manutenzione; 

 Piano di sicurezza 

per un importo complessivo di € 143.045,12 così ripartito: 

 Importo lavori a corpo soggetto a ribasso  ….. € 118.470,10 
di cui manodopera € 51.046,12 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €     1.803,42 

 Somme a disposizione della S.A.  ……………  €   22.771,60 

Constatato che i criteri di progettazione seguiti sono in linea con i principi e con gli indirizzi del 
D.Lgs. n. 50.2016; 

Visto il Verbale di Verifica e il Rapporto di Verifica del Progetto Definitivo/Esecutivo redatto dai 
tecnici incaricati ai sensi del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

Visto il verbale di validazione sottoscritto in data 15.07.2020 dal Responsabile del Procedimento; 

Considerata la necessità di procedere celermente con l’approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo per addivenire al completamento dell’iter progettuale e ad una rapida 
esecuzione dei lavori; 

Accertata pertanto la necessita, in conformità del distinto voto palese ed unanime, che il presente 
provvedimento ottenga l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 (TUEL) e in particolare gli artt. 107, 109 e 192; 

Visto il vigente Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 16 del 21/04/2009, così come modificato con deliberazione di C.C. 37 del 28/09/2011; 



 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 16/07/2021 

 

Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della G.C. n. 12/2001, e 
modificato con deliberazione della G.C. n. 101/2011 e successiva deliberazione della G.C. 
n.90/2018; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 20 del 02.03.2017 con la quale veniva approvato il Regolamento 
per l’acquisto di lavori, servizi e forniture; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 69 del 16/12/2020 ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) 2021/2023 – Approvazione”; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 70 del 16/12/2020 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2021-2023 e relativi allegati”; 

Vista la Legge 30 dicembre 2020 n. 178, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di bilancio per l’anno 2021). 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 1 del 05/01/2021 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2021-2023. Parte finanziaria”; 

Accertata la funzionalità e fruibilità del progetto in questione; 

 

Tutto ciò premesso, 
 

si propone che la Giunta Comunale DELIBERI 

1) Di approvare, per i motivi espressi in premessa, gli elaborati del progetto definitivo/esecutivo per 
l’intervento denominato “RNE 01 – STRADA ANTICA DI FRANCIA/PIAZZA SAN MAURIZIO. 
ADEGUAMENTO AREA A SERVIZI ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE” 
predisposti dall’ing. Riccardo BOGETTO – responsabile ufficio Tecnico comunale – area 
LL.PP./Manutenzioni/Ambiente, composto dagli elaborati citati in premessa, per un importo 
complessivo di 143.045,12 così ripartito: 

 Importo lavori a corpo soggetto a ribasso  ….. € 118.470,10 
di cui manodopera € 51.046,12 

 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   €     1.803,42 

 Somme a disposizione della S.A.  ……………  €   22.771,60 

2) Di dare atto che l’ing. Riccardo Bogetto - Responsabile dell’area tecnica 
LL.PP./Manutenzioni/Ambiente di questo Comune è il Responsabile Unico del Procedimento, 
dell’intervento di cui trattasi; 

3) Di dichiarare, per quanto espresso in premessa, il presente Provvedimento immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000 n.267. 

 



Comune di BUTTIGLIERA ALTA

Pareri

92

RNE 01. STRADA ANTICA DI FRANCIA/PIAZZA SAN MAURIZIO. ADEGUAMENTO AREA A
SERVIZI ED ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE. PROGETTO
DEFINITIVO/ESECUTIVO. APPROVAZIONE. CUP E83D21001380001.

2021

Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

16/07/2021

Ufficio Proponente (Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente)

Data

Parere Favorevole

BOGETTO RICCARDO

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, TUEL -  D.Lgs. n.
267/2000, si esprime il seguente parere (firmato digitalmente  ai sensi del D. Lgs. 82/2005): FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/07/2021

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Trapanese Romeo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n.
267/2000, si esprime il seguente parere (firmato digitalmente ai sensi del  D. Lgs. 82/2005): FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di Buttigliera
Alta.



COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 16/07/2021 

 Letto, confermato e sottoscritto.         
  
 In originale firmati digitalmente.         
      
         
         
   

IL PRESIDENTE 
 

F.to ALFREDO CIMARELLA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to BACCIU MARTA 
      

   

    

  

 

          

 

   

Copia conforme all’originale, un estratto del quale è in pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune, 
ai sensi dell’art. 32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi dal 28/07/2021   
      
          
  La presente deliberazione è stata contestualmente comunicata    
      

C
h
 

Ai capigruppo consiliari 

C
h
 

Al Prefetto 

 
 

             
il  28/07/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

BACCIU MARTA 
Firmato Digitalmente D.Lgs 82/2005 

          
      

  

 

 

 

       

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
(ai sensi del T.U. 267/00) 

 

 

C
h 

 esecutiva  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 267/2000 art. 134, comma 3) 
 

 
 
 

   

il  28/07/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
BACCIU MARTA 

Firmato Digitalmente D.Lgs 82/2005 

 


